



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TOBIAS BARRETO/SE



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023
PROCESSO LICITATÓRIO 010/2023



TERMO DE ADJUDICAÇÃO COMPLEMENTAR Nº 1

O(a) PREGOEIRO do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TOBIAS BARRETO/SE comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 010/2023 referente à Registro de preços para eventual e futura aquisição de materiais permanentes para a atenção especializada em saúde do Fundo Municipal de Saúde de Tobias Barreto, conforme a emenda parlamentar nº 41440002 da proposta nº 11388708000123001/2023 do Ministério da Saúde, conforme disposições deste Edital e informações constantes no Anexo I – Termo de Referência., que ADJUDICA nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : MASTER COMERCIAL EIRELI - 06.954.360/0001-09

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
2	10,00	UND	POSITIVO MASTER N4340 INTEL® I3 10110U 4 GB, DDR4 SSD DE 256 GB, NVME M.2 2280	POSITIVO MASTER N4340 INTEL® I3 10110U 4 GB, DDR4 SSD DE 256 GB, NVME M.2 2280	R\$ 2.298,99	R\$ 22.989,90	R\$ 5.213,00	R\$ 52.130,00	55,8989 %	R\$ 2.914,01

Descrição: COMPUTADOR PORTÁTIL (NOTEBOOK) - Processador com no mínimo 4mb de cache, 2 núcleos, frequência baseada em processador 2.10 GHZ e no mínimo 4 de threads. Memória RAM: no mínimo 4gb velocidade: 2666mhz; expansível até 20gb ex: (4gb soldado + 16gb slot ddr4 2666mhz). Armazenamento: SSD com no mínimo 240gb e velocidades de leitura e gravação de até 500mb/s e 450mb/s.

7	1,00	UND	FORCE LINE UPS OFFICE SECURITY 10800013 1200va	FORCE LINE UPS OFFICE SECURITY 10800013 1200va	R\$ 655,99	R\$ 655,99	R\$ 1.161,00	R\$ 1.161,00	43,4978 %	R\$ 505,01
---	------	-----	---	---	------------	------------	-----------------	--------------	--------------	------------

Descrição: NOBREAK 1000 VA- Nobreak 1000 VA Especificações mínimas: Nobreak 900 va com entrada 115/127 v e saída de 115 v.; Forma de onda do inversor: Senoidal por aproximação (retangular pwm controle de largura e amplitude); Estabilizador com 4 estágios de regulação e filtro; Microprocessador risco de alta velocidade com memória flash; O equipamento deve possuir função auto teste que verifica os circuitos internos e as baterias ao ser ligado; deve possuir tomadas de saída no padrão nbr14136; Led bicolor no painel frontal indicando as condições (status) do nobreak, como modo rede, modo inversor/bateria, final de autonomia, subtensão, sobretensão e baterias em carga; alarme audiovisual para queda de rede, subtensão, fim do tempo de autonomia, final de vida útil da bateria e sobretensão e falha nos circuitos internos; gerenciador de baterias informando quando a bateria precisa ser substituída; rendimento: 95 % (para operação rede) e 85 % (para operação bateria); Bateria interna: 2 baterias 12vdc / 5ah; acionamento do inversor: 08 ms; Máxima energia de surto: 276 j; Máxima corrente de pico 8/20 ms: 4500 a; Entrada: -tensão nominal: 115/127v; Variação máxima: 89,5 a 141 (rede 115v); Frequência de rede: 60 +/- 5 hz; - Plugue do cabo de força: Padrão nbr14136; saída: - Potência Máxima: 600 VA; Fator de potência: 0,5 ou superior; - Tensão nominal: 115v; - Regulação: +/- 5 % (para operação bateria), +6 % - 10 % (para operação rede); - Frequência: 60 hz +/- 1 % (para operação bateria); - Forma de onda do inversor: Senoidal por aproximação (Retangular PWM – Controle de largura e amplitude); - Número de tomadas: 4 tomadas padrão nbr14136; - 1 porta fusível com unidade reservada; Proteções contra: - Curto-Circuito no inversor; - Surtos de tensão entrefase e neutro; Sub/sobretensão da rede elétrica; - Descarga total da bateria.

Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado:	55,6287 %	R\$ 29.645,11
R\$ 23.645,89	R\$ 53.291,00		

Fornecedor : LUGMED COMERCIO DE PRODUTOS CIRURGICOS LABORATORIAIS E FARMACEUTICOS LTDA - 13.468.187/0001-02



Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
3	10,00	UND	MARINI	MARINI	R\$ 650,00	R\$ 6.500,00	R\$ 1.681,83	R\$ 16.818,30	61,3516 %	R\$ 1.031,83

Descrição: MESA GINECOLÓGICA. Estrutura esmaltada; pintada na cor branca; construída em tubos de 11/4; Leito estofado cor, Branco, Encosto regulável; Apoio para os pés; Concha em alumínio fundido; Assento fixo; Pés com ponteiros plásticos; Dimensões: 1,80x0,50x0,88; Revestimento em Courvín; Tratamento anti ferruginoso; Suporta até 150 kg.

9	3,00	UND	MEDICATE	MEDICATE	R\$ 2.144,00	R\$ 6.432,00	R\$ 2.144,00	R\$ 6.432,00	0,0000 %	R\$ 0,00
---	------	-----	----------	----------	--------------	--------------	--------------	--------------	----------	----------

Descrição: Central de nebulização. Inalador Nebulizador 4 Saídas. - Central de nebulização. Inalador Nebulizador 4 Saídas. Indicado para Nebulização em Clínica, Consultório, Hospital, Pronto-socorro, Ambulatório. É indicado para uso profissional, para a nebulização em aerossol e tendas de oxigênio. Este inalador é prescrito a seres humanos no tratamento ou alívio de doenças respiratórias. Características: Funciona com dois motores elétricos de alto rendimento; Possui pistão oscilante, proporcionando uma inalação contínua suave; Design arrojado; Prático e resistente; Alça para Transporte; Proteção térmica; Copo modelo turbo; Bivolt automático; Válvulas de ar com 4 saídas, podem ser utilizadas as 4 simultaneamente;- Medidas (A X L X P): 30cm X 26cm X 34cm;- Peso: 5,9Kg Características Técnicas:- Tensão: 127 / 220V-Bivolt automático Plugue 3 pinos;- Frequência: 60 Hz;- Fusível: 5 A - Ação rápida - 2 cm;- Proteção térmica: 30 PSI;- Corrente elétrica nominal total: >127V: < 1,4A;- Tempo de Nebulização: em torno de 15 minutos (para 5ml) podendo variar dependendo do medicamento a ser utilizado;- Tipo de proteção contra choque elétrico.

10	3,00	UND	MARINI	MARINI	R\$ 649,00	R\$ 1.947,00	R\$ 1.213,50	R\$ 3.640,50	46,5183 %	R\$ 564,50
----	------	-----	--------	--------	------------	--------------	--------------	--------------	-----------	------------

Descrição: CARRO DE CURATIVOS CLÍNICAS E HOSPITAIS- Material aço inoxidável, Acessórios balde de inox de 10 litros; Bacia inox com diâmetro 20cm dimensões e peso 80,0 x 40,0 x 110,0 cm (A,L,C) -10,0kg.

12	6,00	UND	PREMIUM	PREMIUM	R\$ 66,00	R\$ 396,00	R\$ 150,00	R\$ 900,00	56,0000 %	R\$ 84,00
----	------	-----	---------	---------	-----------	------------	------------	------------	-----------	-----------

Descrição: ESFIGMOMANÔMETRO INFANTIL- Braçadeira: confeccionada em tecido nylon de alta resistência e com tecnologia inovadora sem costura; Fecho de contato: Duplo com 2 camadas de gancho, melhor travamento no braço e não solta ao inflar; Manguito:Bolsa com tubos interligados entre manômetro, Válvula e pera, Confeccionada em PVC antialérgico, Isento de látex; Pera: Confeccionada em PVC antialérgico, Isento de látex de alta resistência, usada para inflar o manguito; Válvula: fabricada em latão cromado, usada para comandar a entrada e saída do ar; Manômetro: com escala de 0 a 300 mmhg com anel de proteção.

13	1,00	UND	MD	MD	R\$ 35,00	R\$ 35,00	R\$ 92,50	R\$ 92,50	62,1621 %	R\$ 57,50
----	------	-----	----	----	-----------	-----------	-----------	-----------	-----------	-----------

Descrição: LANTERNA CLINICA: • Tom de luz amarelado; • Possui conveniente clipe de bolso; • Led com vida útil por mais de 10.000 horas; • Alimentação através de duas pilhas aaa (palito) *inclusas; • Lâmpada de Led é protegida evitando quebras por quedas acidentais; • Lanterna colorida por anodização, proporciona excelente acabamento; • A tecnologia radiante possibilita ver a cor real dos tecidos, sem distorções e não agride os olhos do profissional ou do paciente; • Ideal para usar em diferentes cenários clínicos, como o exame do reflexo fotomotor, avaliação da garganta e outras partes do corpo.

Subtotal Adjudicado:	R\$ 15.310,00	Subtotal Orçado:	R\$ 27.883,30	45,0925 %	R\$ 12.573,30
----------------------	---------------	------------------	---------------	-----------	---------------

Fornecedor : TOP MOVEIS LTDA - 05.269.798/0001-95

M

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
4	6,00	UND	AGRATTO	FIT	R\$ 1.780,00	R\$ 10.680,00	R\$ 1.953,82	R\$ 11.722,92	8,8964 %	R\$ 173,82

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: AR CONDICIONADO, SPLIT, 9.000 BTUS, Tensão 220w. frio, Procel tipo 21a, Controle Remoto, Compressor rotativo, Painel eletrônico. Ar condicionado, Tipo SPLIT HIGH WALL, com capacidade de, no mínimo, 9.000 btus, com climatização tipo frio, com classificação energética (PROCEL) Tipo A, com controle remoto, com compressor rotativo, com painel eletrônico.										
						Subtotal Adjudicado:		Subtotal Orçado:	8,8964 %	R\$ 1.042,92
						R\$ 10.680,00		R\$ 11.722,92		



Fornecedor : JMC COMERCIAL LTDA - 36.457.179/0001-58

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
5	5,00	UND	LIFY	LIFY	R\$ 280,00	R\$ 1.400,00	R\$ 689,00	R\$ 3.445,00	59,3613 %	R\$ 409,00
Descrição: FOCO REFLETOR AMBULATORIAL. Refletor de Luz auxiliar para exames clínicos e ginecológicos. - Com haste superior flexível e cromada. Pedestal com Haste inferior pintada. - Altura variável entre 100 a 150 cm. - Pintura em epóxi a 200° c de alta resistência. - Base do Pedestal com 04 rodízios proporcionando maior sustentação e segurança ao equipamento. - Alimentação elétrica automática de 127 à 220 v. 50/60 HZ. - Lâmpada de LED (luz fria e branca). - Peso líquido: 3 kg.										
8	21,00	UND	GIFEL	GIFEL	R\$ 870,00	R\$ 18.270,00	R\$ 1.288,50	R\$ 27.058,50	32,4796 %	R\$ 418,50
Descrição: CILINDRO DE GASES MEDICINAIS. Cilindro de aço, fabricado com tubo de aço, sem costura, beneficiado com tratamento térmico adequado, com válvula padrão ABNT 245-1, vazio, rosca interna do gargalo tipo 3/4" NGT. Com certificado de teste hidrostático.										
						Subtotal Adjudicado:		Subtotal Orçado:	35,5155 %	R\$ 10.833,50
						R\$ 19.670,00		R\$ 30.503,50		

Fornecedor : GM FARMA COMERCIAL LTDA - 10.638.214/0001-41

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
6	1,00	UND	CMOS DRAKE	LIFE400 FUTURA	R\$ 11.052,00	R\$ 11.052,00	R\$ 11.052,50	R\$ 11.052,50	0,0045 %	R\$ 0,50
Descrição: DEA DESFIBRADOR EXTERNO AUTOMÁTICO. ABNT NBR IEC 60601-1; ABNT NBR IEC 60601-1- 2; ABNT NBR IEC 60601-1-6; ABNT NBR IEC 60601-2-4. Energizado internamente quando em operação e classe II quando a bateria está sob carga. (Obs.: modelo com bateria descartável: Energizado internamente). Partes aplicadas tipo CF à prova de desfibrilação. (Aplicável a cada módulo: Pás de choque, spo2, ECG e feedback de RCP, Entrada: 100 – 240 VAC/ 50 – 60 HZ, Saída: 12,6vdc - 800m. A combinação do carregador com o equipamento compõe um sistema aproximadamente de 10 horas (duração da bateria).700 hpa a 1060 hpa (525 mmhg 795 mmhg), Dimensão295 x 225 x 155 mm.										
11	11,00	UND	PREMIUM	ADULTO	R\$ 70,00	R\$ 770,00	R\$ 308,00	R\$ 3.388,00	77,2727 %	R\$ 238,00
Descrição: ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO- Medidor de pressão arterial de braço, automático. Memória para até 30 leituras; visor digital LCD; Faixa de medição; pulsação. Fonte de alimentação 04 pilhas aaa de 15v (incluso). Ativação ao toque de 01 botão; braçadeira ergonômica ajustável: Circunferência de 22cm a 42cm. Acompanha manual de instrução.										

Subtotal	Subtotal	18,1330	R\$
Adjudicado:	Orçado:	%	2.618,50
R\$	R\$		
11.822,00	14.440,50		



Fornecedor : MOTA COMPANY LTDA - 46.159.262/0001-02

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
14	5,00	UND	consul	crb39ab	R\$ 2.690,00	R\$ 13.450,00	R\$ 2.691,50	R\$ 13.457,50	0,0557 %	R\$ 1,50

Descrição: GELADEIRA /REFRIGERADOR: FROST FREE 342 LITROS. Consumo aproximado de energia (kwh) 36,6 kwh. Eficiência energética. Capacidade total 342 l; Prateleiras removíveis. Cor: Branco. Recipiente para guardar gelo. Compartimento extra frio. Porta latas, gavetas. Capacidade freezer (l) 47. tipo de degelo frost-free. Pés niveladores. Porta reversível. Controle de temperatura. Nº de portas 1. Painel eletrônico externo. Formato 1 porta. Dimensões (AXLXP) (cm) 170,00x61,60x69,10. Altura (cm) 170,00 largura (cm) 61,60.

Subtotal	Subtotal	0,0557	R\$ 7,50
Adjudicado:	Orçado:	%	
R\$	R\$		
13.450,00	13.457,50		

Fornecedor : HITECH INFORMATICA E TELECOMUNICACOES LTDA - 10.282.098/0001-70

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
15	18,00	UND	MARCA PRÓPRIA	MARCA PRÓPRIA / CORE I3 10100F MEM 8GB SSD 480GB PLACA DE VIDEO GT 1030 2GB FONTE 500W	R\$ 2.156,00	R\$ 38.808,00	R\$ 4.309,75	R\$ 77.575,50	49,9738 %	R\$ 2.153,75

Descrição: COMPUTADOR (DESKTOP BÁSICO) – Processador com no mínimo: 6mb de cache, 4 núcleos, frequência baseada em processador 3.70 GHZ e no mínimo 8 de threads. Memória RAM: no mínimo 8 GB (ddr4 2666mhz). Armazenamento: SSD com no mínimo 320gb e velocidades de leitura e gravação de até 500mb/s e 450mb/s. Placa de vídeo 2gb gddr3 64bit. Fonte de alimentação: versão atx: atx 12v v2.52, com potência mínima de 450w.

16	7,00	UND	MARCA PRÓPRIA	MARCA PRÓPRIA / CORE I3 10100F MEM 8GB SSD 480GB PLACA DE VIDEO GT 1030 2GB FONTE 500W	R\$ 2.156,00	R\$ 15.092,00	R\$ 4.309,75	R\$ 30.168,25	49,9738 %	R\$ 2.153,75
----	------	-----	---------------	--	--------------	---------------	--------------	---------------	-----------	--------------

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: COMPUTADOR (DESKTOP BÁSICO) – Processador com no mínimo: 6mb de cache, 4 núcleos, frequência baseada em processador 3.70 ghz e no mínimo 8 de threads. Memória RAM: no mínimo 8 gb (ddr4 2666mhz). Armazenamento: SSD com no mínimo 320gb e velocidades de leitura e gravação de até 500mb/s e 450mb/s. Placa de vídeo 2gb gddr3 64bit. Fonte de Alimentação: versão atx: atx 12v v2.52, com potência mínima de 450w.										
						Subtotal Adjudicado:		Subtotal Orçado:	49,9738	R\$
						R\$		R\$	%	53.843,75
						53.900,00		107.743,75		



TOTAL GERAL DO PROCESSO			
Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 148.477,89	R\$ 259.042,47	42,6820 %	110.564,58

Tobias Barreto - Sergipe, 11 de Outubro de 2023

Jose Horacio dos Santos
 JOSÉ HORÁCIO DOS SANTOS
 PREGOEIRO